
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  191 DEL  30/12/2021

OGGETTO: Approvazione iniziativa del  Comitato Provinciale UNICEF Lecce per consegna Pigotte
ai/alle bambini/e nati/e nel 2020 e riconoscimento contributo. Determinazioni

L'anno 2021 e questo giorno 30 del  mese di  dicembre alle ore  12:25 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Pag. 2 di 5



                                        LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Con nota del 1° novembre 2021, acquisita al protocollo dell’Ente n. 20357/2021, il Comitato provinciale UNI­
CEF Lecce ha chiesto a questa Amministrazione il riconoscimento di un contributo per la consegna delle Pigotte 
UNICEF ai 91 bambini nati nel Comune di Trepuzzi nell’anno 2020, come simbolo di rinascita dopo il triste pe­
riodo della pandemia;
- Ad ogni Pigotta corrisponde una donazione di euro 20,00 all’UNICEF, che si impegna nel promuovere l’educa­
zione e l’istruzione dei bambini/delle bambine nei territori devastati dalle guerre o da estrema povertà;  

CONSIDERATO CHE tale iniziativa sancisce la qualità di una amministrazione attenta ai bisogni di tutti i suoi 
cittadini, ma soprattutto dei più piccoli che hanno il diritto di crescere in ambienti sani, di essere ascoltati, di esse­
re protagonisti di scelte che li aiutino a crescere;  

RILEVATO altresì:

- Che questa Amministrazione ha da sempre dimostrato particolare sensibilità verso la salvaguardia dei diritti e 
dei  bisogni  dell’infanzia  tanto  da  ricevere  il  titolo  di  “Città  Amica  delle  Bambine,  dei  Bambini  e  degli 
Adolescenti” a testimonianza di un percorso di crescita della nostra comunità nel rispetto dei diritti sanciti dalla 
Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;
- Che l’iniziativa sopra richiamata ha come nobile scopo quello di rafforzare il legame tra il suddetto   organismo e 
le amministrazioni locali, al fine di focalizzare l’attenzione della popolazione sulle tematiche della solidarietà so­
ciale, in particolar modo verso i bambini, soggetti vulnerabili e bisognosi di cure, mediante un impegno concreto 
nei loro confronti;

RICHIAMATO il parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, in merito all’art. 6, 
comma 9 del D.L. n. 78/2010 in materia di contributi e sponsorizzazioni, nel quale la Corte chiarisce che “Non si  
configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del  
Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost. In via puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel  
caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della popolazione (an­
ziani, fanciulli,etc.), oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti costituzionalmente ricono­
sciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo studio, etc.”;

CONSIDERATO CHE:

- La salute è un diritto di tutti i bambini/di tutte le bambine del mondo e la solidarietà è un valore irrinunciabile 
per ogni  comunità;
- La collaborazione tra gli enti locali, direttamente rappresentativi delle comunità e le organizzazioni internaziona­
li rappresenta uno strumento per avvicinare le popolazioni del mondo in un rapporto personalizzato tra popolazio­
ni ed individui;

ACCLARATO quindi l’alto valore morale e sociale dell’iniziativa in questione e ritenuto, pertanto, di accogliere 
la richiesta del Comitato provinciale UNICEF Lecce di dare in omaggio ad ogni bambino/a, la cui nascita sia stata 
denunciata nel territorio del Comune di Trepuzzi nel 2020, una Pigotta UNICEF;

TENUTO CONTO  CHE per la realizzazione della suddetta iniziativa le risorse necessarie sono quantificate in 
complessivi euro 1.820,00; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) 
e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI: 



- Il TUEL;

-Lo Statuto del Comune; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

-  Il  vigente  Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a favore di persone o enti; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ACCOGLIERE, per quanto fin qui riportato, la richiesta presentata dal Comitato provinciale UNICEF Lecce, 
con nota del 1° novembre 2021, acquisita al protocollo dell’Ente n. 20357/2021, di riconoscimento di un contribu­
to per la consegna delle Pigotte UNICEF ai 91 bambini nati nel Comune di Trepuzzi nell’anno 2020, come sim­
bolo di rinascita dopo il triste periodo della pandemia;

DI DARE ATTO che per lo svolgimento dell’iniziativa suddetta le risorse necessarie sono quantificate in com­
plessivi euro 1.820,00;  

DI AUTORIZZARE la spesa di complessivi euro 1.820,00 sul capitolo di bilancio n. 2580 del corrente esercizio 
finanziario;   

DI AFFIDARE  ai competenti Uffici Comunali e ai/alle Responsabili dei Settori interessati l’esecuzione degli 
adempimenti e delle attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione, compresa l’organizzazione della 
consegna delle Pigotte alle famiglie interessate nel pieno rispetto delle misure di contenimento e gestione dell’e­
mergenza epidemiologica da Covid-19; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica e contabile  del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si attesta la 
copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa Claudia Casarano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R.  
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 03/01/2022, 
ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE


